22/07/2022

Emenda à Lei Orgânica 20 de 21/07/2022, assinado na forma da Resolução nº 90/2021 (ID: 325748 e CRC: F9A0D5AA). 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 020, de 21 de julho de 2022.

Altera a redação do inciso XX, do art. 60 da Lei Orgânica do
Município de Espigão do Oeste-RO, que dispõe sobre o repasse de
duodécimos da Câmara Municipal.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-
RO, nos termos do Art. 29, § 2º da Lei Orgânica do Município, faz saber que o Plenário aprovou e
ela promulga a seguinte Emenda ao texto orgânico:

Art. 1º. O inciso XX, do art. 60 da Lei Orgânica Municipal passa a vigorar com a
seguinte redação:

Art. 60 (...)
XIX (...)
XX - o Poder Executivo repassará mensalmente ao Poder Legislativo, até o dia vinte de cada mês,
sob a forma de duodécimos, o percentual de 7% (sete por cento) relativo ao somatório da receita
tributária e das transferências previstas no §5º do art. 153 e nos art. 158 e 159 da Constituição
Federal, efetivamente realizado no exercício anterior, o qual deverá ser suplementado no exercício
em curso caso a previsão orçamentária não atinja o referido percentual fixado.

Art. 2º. Esta emenda à Lei Orgânica Municipal entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio Romeu Francisco Melhorança, Espigão do Oeste-RO, 21 de julho de 2022.

         Adriano Meireles da Paz                             Sirineu Wutk Ramlow
                                   Presidente da CMEO                                    Vice-Presidente da CMEO

                     Cosmo de Novaes Ferreira                            Adão Salvatico
                         1º Secretário da Mesa                                    2º Secretário da Mesa

Rua Vale Formoso, nº 1896 Bairro Vista Alegre   - CEP:.76.974-000 Espigão do Oeste - Rondônia
Tel: (69) 3481-2837 - 3481-2407 E-mail: camaraespigao@espigaodoeste.ro.leg.br

Documento assinado eletronicamente por Sirineu Wutk Ramlow, Vereador, em 21/07/2022 às
11:41, horário de Espigão do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 da Resolução nº 90 de 18/06/2021.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANO MEIRELES DA PAZ, Presidente da Câmara
Municipal, em 21/07/2022 às 11:48, horário de Espigão do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 da
Resolução nº 90 de 18/06/2021.
Documento assinado eletronicamente por Cosmo de Novaes Ferreira, Vereador, em 21/07/2022
às 11:57, horário de Espigão do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 da Resolução nº 90 de

http://https//www.espigaodoeste.ro.leg.br/leis/resolucoes/
http://https//www.espigaodoeste.ro.leg.br/leis/resolucoes/
http://https//www.espigaodoeste.ro.leg.br/leis/resolucoes/

22/07/2022

Emenda à Lei Orgânica 20 de 21/07/2022, assinado na forma da Resolução nº 90/2021 (ID: 325748 e CRC: F9A0D5AA). 2/2

18/06/2021.

Documento assinado eletronicamente por Adão Salvatico, Pres. Com. de Legislação Justiça e
Redação Final, em 21/07/2022 às 12:07, horário de Espigão do Oeste/RO, com fulcro no art. 17
da Resolução nº 90 de 18/06/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 325748 e o código verificador F9A0D5AA.

Referência: Processo nº 61-4/2022. Docto ID: 325748 v1

http://https//www.espigaodoeste.ro.leg.br/leis/resolucoes/
http://https//www.espigaodoeste.ro.leg.br/leis/resolucoes/
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=325748&CRC32=F9A0D5AA
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=80006